UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Enchiridion Piarvm Meditationvm In Omnes Dominicas, Sanctorvm Festa, Christi passionem, & cætera**

**Busaeus, Johannes**

**Mogvntiæ, M. DCVI.**

1. Meditationes in omnes totivs anni Dominicas

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70978](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70978)

MEDITATIONES  
IN OMNES TO-  
TIVS ANNI DO-  
MINICAS.

MEDITATIO

IN FESTO CIRCUMCI-  
sionis, Luca 2.

**C**IRCUMCISVS est puer. Considera  
primò summam Christi humi-  
litate, quod voluerit habe-  
ri peccator, cum non esset,  
(nam propter peccatum originale tollen-  
dum circumcisio instituta erat) nos autem  
cum simus peccatores, nolumus haberi  
obedientiam, quod legi, cui nō erat sub-  
iectus

## 2. MEDITATIONES IN

iectus, parere voluerit; erat enim Dominus omnium, & venerat, vt legem illam tolleretur. 3. caritatem quod tam cito caperit pro nostra salute profundere sanguinem. 4. exemplum, vt prauos affectus, & occasiones peccatorum, maximè autem huiusmodi uigilantium contra castitatem circumcidamus, licet sine labore & dolore id non fiat.

2. *Vocatum est nomen eius IESVS, quod uocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur.* Perpende, qua de causa uocetur IESVS, id est, saluator, cum permittat se circumcidi, quasi egeat salute. nempe ob nimiam erga nos caritatem, uoluit, etiam cum suo incommodo, nobis prodesse, profusione sui sanguinis nos a dolore liberare & saluare: uoluit non otiosè hoc nomen, licet a Deo inuentum, & ab angelo annunciatum, usurpare, sed summo labore passionis mereri. Vnde & Apostolus

*Phil. 2. dicit. Propter quod & exaltauit illum Deus, & dedit illi nomen, quod est super omne nomen. Secundo, cogita quam uenerandum sit hoc nomen, quippe in quo flectuntur genua caelestium, terrestrium, & infernorum. Est enim nomen filii Dei, quatenus homo factus est. Deinde quam suaue & salutare sit. Omnis enim qui inuocauerit non en Do-*

*mini,*

DOM. TOTIVS ANNI. 3

mini, ait propheta, *saluus erit. Tertio*, considera te non esse de Societate IESV, nisi etiam studeas per labores & passiones fieri saluator aliorum.

*Redditus est matri suae Puer, qua illi compatiebatur de sanguinis visa effusione. Cogita primo* plorasse puerum IESVM in circumcissione, non tam propter dolorem, quam ob causam doloris, id est, tua peccata: ocellulosque suos coniecisse in matrem, ut ex luani eius aspectu aliquod caperet solatium. *Secundo*, perpende, quanto dolore maternum pectus, conspectis lacrymis & sanguine pueruli, fuerit obrutum, quot lacrymas ipsa fuderit, dixeritque potius corde, quam ore. O dulcis IESV, quid est hoc? Ante octo dies vidi te in praesepio plorantem & trementem, & hodie video te sanguinem pro mea salute profundentem. O quomodo crescit indies caritas tua.

1. **T**RES Magi Reges ad puerum Iesum adorandum venerunt; stella duce; ita attestantes. (*Vidimus enim stellam eius in Oriente, & venimus adorare eum.*) Considera primò summam caritatem pueri Iesu, qui omnes homines vocat ad salutem è vicino quidem infimos pastores per nuncium angelum; è longinquo diuites & nobiles per indicium stellæ, illos ex Iudæis, hos ex gentibus, & quemq; per congrua media, vt Magos peritos astrologiæ per stellam. 2. obedientiam magorum qui ad tam paruum indicium credunt, & constanter etiam in vrbe Hierosolyma coram Herode audent quærere, vbi sit rex Iudæorum natus? Vide quanto gaudio iter peragant, quantas gratias Deo agant. Expende, an tu inspirationi diuinæ tam cito pareas.

2. *Proidentes adorauerunt eum, & apertis thesauris suis obtulerunt ei munera, aurum, thus, & myrrham.* Considera primò, Magos supplices in terra prostratos prius adorare Christum, & deinde offerre munera: prius offerre se ipsos corpus & animã pue-  
ro Ie.

DOMIN. TOTIVS ANNI. 5

ro Iesu. quod munus longe fuit gratissimū. Sic olim Deus primum respexit ab Abel, *Genes.* deinde ad munera eius. Et tu quoque prius offer Deo cor & voluntatem tuam, deinde verò operum bonorū fructus. 2. offerre aurum Christo, vt regi, thus vt Deo, myrrham vt homini mortali. Et tu tria offer Iesu, aurum caritatis, super omnia eum diligendo; thus deuotionis, omnia ad gloriā eius faciendo; & myrrham mortificationis, passiones & cupiditates frānando. Religiosus si sis, offer aurum, per votum paupertatis, omnem proprietatem refugiendo; thus per castitatem, corpus Deo consecrando; & myrrham per obedientiæ votum, voluntatem subiiciendo voluntati superioris. 3. considera, quanta consolatione puer Iesus reges data benedictione, porrectis ad osculum manibus & pedibus dimiserit. Quantoque gaudio B. Virgo & Ioseph exultarunt.

*Rosponso accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reuersi sunt in regionem suam. Considera Magos quia tam liberales in Christum fuere, ( totos se cum thesauris suis offerendo, nihilq; de fide, obvilatē & paupertatem parentum, detrahendo, ) noua gratia per miraculū or-*  
A 3 nari,

6 MEDITATIONES IN

nari, ne redeant ad Herodem, id est, ne malorum consuetudine damnum capiant: vt discas quando tuleris te, tuaque obtuleris Deo, Deum vicissim te non derelicturum, nec passurum vt mundi societatem requiras in maligno positi, sed potius facturum, vt per aliam viam mundo contrariam, id est, paupertatis, contemptus tui, & mortificationis ac crucis tendas in regionem tuam, id est, paradysum caelestem, vnde omnes exulamus.

DOMINICA I. POST

EPIPHANIAM.

*De ascensu Christi in templum*

*anno duodecimo. Luc. 2.*

- I. **N**ATVS IESVS annos 12. à Nazareth profectus est Hierosolymam. Considera quanta deuotione B. Virgo cum Iesu & Ioseph quotannis iuerit Hierosolymam ad celebrandum Pascha, cum faminae ad id non tenerentur, minus puer Iesus. vt discas multa facere, ad quae non teneris, & libeter loca sancta precandi causa, licet remota, adire. *Secundo* cogita te videre puerum Iesum iuuetis manibus, & post eum B. Virg. & Iosephum ardenter & multis horis orantes. O vtina ex illo feruetiu precu igne vna scintillula  
INCI.

DOMIN. TOTIVS ANNI. 7

incideret in orationum nostrarum frigus.

*Remansit illic nescius parentibus* Confide-<sup>2.</sup>  
ra intimum dolorē B. Virg. quando domū  
reperens vesperi non inuenit suum Iesum,  
quē putabat esse cum Ioseph. quot gemi-  
tus ambo ediderint, quot lacrymas fude-  
rint, nescientes quo se verterent, quia erat  
nox, sed nec cibum nec somnum ea nocte  
sumpserint. *Secundo*, cogita, cū te volueris  
diuino cultui dedicare, vel inspirationi di-  
uinæ satisfacere, posse parentes, si reluctē-  
tur, eorumq; consilia dese ere. Tunc enim  
Deo magis obediendum, quam hominib<sup>9</sup>.  
Deinde Christum aliquando, etiam piis, *Act 3.*  
se, suasq; consolationes subtrahere, vt di-  
scas sollicitē eum, eiusq; gratiam custodi-  
re. *Tertio*, vide Christum in angulo aliquo  
templi illa nocte ardentem orantem, de die  
verò vel orantem, vel pia loquentem inter  
pueros, vel panem ostiatim emendicantē.

*Post triduum eum inuenerunt in templo, 3.*  
*sedentem inter Doctores: Et ipse illis causam*  
*mora percontantibus, respondit. (Nesciebatis,*  
*quia in his, qua Patris mei sunt, oportet me*  
*esse.)* Cogita quomodo B. Virgo, in reditu  
ab omnib. obuiis quærat de filio; eoq; cō-  
specto, quantū gaudiū obortū cum lacry-  
mis, quomodo, inuenit in oscula, nūc ipsa

8 MEDITATIONES IN

nunc Ioseph, quas querelas deposuerint. Quomodo vicissim eas solatus. Quantum Doctores illū laudarint coram ipsis. 2. disce Christum inueniri in templo, non inter cognatos & carnales homines. Disce & humilitatem, vt non pudeat alios audire, & interrogare quæ nescis.

DOMINICA II. POST EPL-  
PHANIAM.

*De nuptiis in Cana Galil. Ioan. 2.*

2. **I**nuitatus fuit Christus cum discipulis suis ad nuptias. Considera primò humilitatē Christi, qui non dedignatur ire ad nuptias inopum. defecerat enim iis. vinum. 2. mysterium, quia matrimonium est symbolum coniunctionis Christi cum Ecclesia, cuius tu es membrum; vt scias, sicut post nuptias sponsa non potest amplius diuelli à sponso, sic nec te à Christo, eoque magis, si per votum castitatis eum in sponsum elegeris.
3. scopum Christi; ideo enim adiit nuptias, vt fructum & temporalem & spirituailem iis afferet.
2. *Deficere vinum mater Christum monuit. ( Vinum non habent) Et ministris dixit. Quodcunq; dixerit vobis facite. Considera pri-*

*Ephe. 5.*

132

DOMIN. TOTIVS ANNI. 9

mò, sicut olim B. Virgo per suam humili-  
tatem dicendo, *Ecce ancilla Domini, fiat* <sup>Luc. 1.</sup>  
*mihî secundum verbum tuum*, causam de-  
dit summo miraculo Incarnationis, vt De-  
us fieret homo, sic nunc per caritatem cau-  
sam dedisse primo Christi miraculo; vt a-  
qua fieret vinum: 2. si sollicita fuit non so-  
lum de defectu vniuersali per aduentum  
Messiæ tollendo, sed & de particulari ha-  
rum nuptiarum; sollicitam quoque fore  
de tuis defectibus corporalibus & spirita-  
libus tollendis, si eam inuocaris. 3. quod  
ita sit sollicita de nobis, vt velit nos etiam  
cooperari. Nam dicit ministris. *Quodcum-  
que, &c.* cooperamur autem, si libenter  
faciamus quicquid Christus nobis inspi-  
rarit, si voluntatem nostram cum diuina  
in omnibus conformemus.

*Aquam in vinum Dominus conuertit (Et  
manifestauit gloriam suam, & crediderunt in  
eum discipuli eius.)* Considera hoc pri-  
mum miraculum Christi, typum esse vlti-  
mi miraculi facti ante passionem in insti-  
tutione S. Eucharistiæ, quando panem in  
corpus suum, vinumque in sanguinem cõ-  
uertit; vt discas huic potius sacro conui-  
uio, quam illi nuptiali profano sæpe inter-  
esse. 2. Considera te verum imitatore

A 5 Chri.

10 MEDITATIONES IN

Christi fore, sita inter homines verferis, ut aquam primo in vinum conuertas, id est, peccatores coneris facere iustos, bonos meliores: deinde omnia ad gloriam Dei, non tuam agas. Et, fraliorum sis magister, ac superior, discipulos & subditos, tua doctrina & sanctitate reddas in fide firmiores, & amore Dei feruentiores.

II. MEDITATIO.

1. **D**ICIT *Euangelista* ( *Et mater IESU erat tibi* ) *id est, nuptiis.* Considera illam ibi fuisse, antequam Christus aduenisset Cur verò præuenit? nisi ut operam suã illis offerret in parandis nuptiis, & ut incitaret ad Christum inuitandum? hoc est, ut caritatem perfectam corporalem & spiritualem erga eos declararet. *Secundo*, ubi B. Virgo est, vel colitur, ibi continuo adesse Christum cum suis sanctis: Non potest filius abesse à matre, nec magister à discipulis. Gaude ergo, si in sodalit. B. Virginis verferis, vel singulari deuotione eam colas; nam certus esse debes Christum tibi cum omnibus sanctis affuturum.

2. *Dicit eis IESVS ( implete hydrias aqua. Et impleuerunt eas vsq; ad summum. )* Considera primo, licet miraculum ex sola Dei  
VIRTUTE

DOMIN. TOTIVS ANNI. 12

virtute pendeat, Christum tamen nostrum quoque conatum postulare, quamuis difficultatem nonnullam habeat coniunctā; erant enim maximæ hydriæ. deinde, conatum nostrum esse debere non qualem cunque sed perfectum. quia ministri implerunt eas ad summum. vnde vulgo dicitur. Deum nemini deesse sua gratia, si faciat, quod in se est. 2. nos habere hydrias sex implendas, animam, corpus, intellectum, voluntatem, sensus internos & externos. *thesaurum enim gestamus, ut ait Apostolus, 2. Cor. 4. in vasis fictilibus; sed implendæ sunt aqua contritionis & lacrymarum, ut conuertantur in vinum gratiæ. Cor enim contritum & humiliatum Deus non despiciet, ait David. Psal. 50.*

*Architriclinus dicit sponso. Omnis homo 3o primo bonum vinum ponit, deinde quod deterius est.* Considera mores hominum mundi contrarios esse moribus & legibus veri spōsi Chr stii: illi enim primo vinum bonum suis in hac vita apponunt. i. voluptates, honores, & opes, deinde verò deterius, nempe crucē conscientiæ, desperationem, damnationem æternam. Christus vero commendat suis paupertatem, fletum, crucem, tribulationes in hac vita, deinde vero thesauros magnos in cœlo ac æterna gaudia. Vide tu-

de tu viros malis sequi B. Augustinus certe Christum maluit quam mundum, cum diceret, *Hic ure, hic seca Domine; modo in aeternum parcas.*

DOMINICA III. POST EPIPH.

*De Leproso, & Centurionis seruo,*

*Matth. 8.*

**L**EPROSUS adorato Christo dixit (*Domine, si vis, potes me mundare*) Considera primò, Christum post descensum ex monte, in quo multa dixerat de dilectione proximi, iam venire ad praxim, & exercere illam: vt discas doctrinam debere respondere cū vita. Diligere enim debemus proximum non tantū verbo, sed opere & veritate, vt loquitur B. Ioannes. 2. Vide quid faciat leprosus. vt impèrret sanitatem. humiliat se, fidem suam magnam opere adorationis, protestatur, agnoscit, & fatetur se leprosum, soli que diuinæ voluntati se committit, dicens: *Si vis, potes.* vt discas tum orationem tuam fore efficacem, si humiliter petas, & cum resignatione, vt tantum voluntas Dei fiat, siue sanus, siue infirmus esse debeas; forte enim hic leprosus si infirmus non fuisset. Christum non quæ-  
sisset.

EX

*Et extendens Iesus manum tetigit eum di-* 2.  
*sens: Volo mundare.* Considera primò Chri-  
 stum cum verbo posset, tactu tamen volu-  
 isse eum sanare, vt doceret te non debere  
 abhorrere à pauperibus, vel ægris, quan-  
 do potes eos iuuare. S. Martinus & S. Frã-  
 ciscus leprosum osculari sunt, S. Elzearius,  
 & S. Margareta regina Scotiae etiam pedes  
 eis lauere. Et eadem ratione nec desistere  
 à scelestis, hominibus iuuandis. 2. cogita  
 & te fieri leprosum, quando animam tuã  
 finis vel vno peccato mortali, vel multis  
 imperfectionibus scedari, & ideo te indige-  
 re etiam tactu frequenti sanctiss. carnis  
 Christi in S. Eucharistia.

*Dixit Iesus mundato. ( Vide nemini dixit. 3.*  
*vis, vade, ostende te sacerdoti, & offer munus.)*  
 Considera, quantopere piis cauenda sit  
 vana gloria, quæ, sicut vmbra corpus, ita  
 solet sequi bona opera; cum Iesus, nec ti-  
 muerit se peccaturum, & potius debuerit  
 promulgare hoc suum opus. 2. quod pude-  
 re nos non debeat peccata etiam turpissi-  
 ma & grauissima Confessario, vel patri spi-  
 rituali patefacere, vt oratione, consilio, &  
 imposta satisfactione perfecte à lepra  
 peccati liberemur. 3. bonum esse, gratum  
 erga Deum animum, testari etiam munere

terno, offerendo illud in templo, vel gratias pro beneficiis acceptis Deo agendo. Deus enim ideo sibi cupit aliquid de tua substantia dari, vel a te crebras gratias agi, ut tibi plura dare possit.

## II. PARS.

## De Centurione.

1. **I**N urbe Capharnaum, Centurio dixit Ies<sup>u</sup>sv, *seruum suum iacere paralyticum & male torqueri.* Considera primo caritatem Centurionis etiam pro vili seruo solliciti. Et Christi humilitatem, qui non dedignatus illum, respondit. *Ego veniam, & curabo eum, ut discas, si superior sis, etiam viles subditos non respuere; & si non sis, exemplo Christi, promptè eis, cum potes, succurrere.* 1. expende, num tu quoq; sis paralyticus, primo enim seruus peccati es & passionum, si eas non expugnes. 2. iaces in lecto, si affectu sis immerlus rebus mundi. 3. es paralyticus, si in peccato mortali; quia nihil potes operibus bonis mereri. 4. malè torqueris, si excruciet te in aliqua re conscientia, & nimia sollicitudo rerum temporalium.

2. *Respondens Centurio ait. Domine non sum dignus,*

dignus, ut intres sub tectum. Et nam & ego  
 homo sum sub potestate constitutus dicens  
 huic. Vade & vadit. Considera, Centurio-  
 nem eo ipso, quod indignum se reputat, fa-  
 ctum dignum, ut Christus intraret non do-  
 mum, sed cor eius. Vide quot virtutes hic  
 declarat. Humilitatem, dum indignum se  
 putat Christi praesentia. Fidem dum credit  
 absentem verbo posse sanare. Sapientiam,  
 dum a nemine doctus agnoscit. Deum, Do-  
 minum omnium creaturarum, cui creatu-  
 ra facilius obedire ad nutum debeant, quam  
 famuli sui sibi. O fides eximia, non gentilis,  
 sed Christiani: non militis mundi, sed Christi.

Christus miratus tantas virtutes in ho-  
 mine gentili praedixit multos gentiles ubique  
 conuertendos, filios autem regni, id est, iuda-  
 os eiciendos in tenebras exteriores, ubi erit fle-  
 tus & stridor dierum. Considera primo Chri-  
 stum miratum eius virtutes, non quod i-  
 gnoraret, sed ut declararet quanti faciendae  
 sint in eo, qui omnium rerum diuinarum est i-  
 gnarus. Secundo, ut disceres non attendere  
 Deum ad statum, an iudaus quis sit, vel gentilis,  
 religiosus vel saecularis, sed ad veras virtu-  
 tes. 1. Considera, non quia Christianus, B.  
 V. Sodalis vel religiosus es, ideo te securum  
 de salute, sed in humilitate, caritate, aliasque  
 Centu-

16. MEDITATIONES IN

Centurionis virtutes imiteris. Quo enim plura dona à Deo accepisti, hoc grauius punieris, si eis vsus non fueris.

DOMINICA IV. POST EPI-  
PHANIA M.

*De sedata maris tempestate. Mat. 8.*

**D**ORMIENTE Christo coorta est in mari vehemens tempestas. Considera Christo dormiente in naui, angelos ascendisse & descendisse de cœlo, vt accidit Iacob patriarchæ dormienti in Bethel, Genes. 28. 2. licet in naui Ecclesiæ, vel Religionis cū Christo sis, tamen ideo te non immunem fore à tentationibus dæmonis, mundi, & carnis, imò magis obnoxium. Omnes qui *piè viuere solunt*, ait Apostolus; *persecutionem patientur.* 3. Christum tum dormire, & permittere nos tentari, quando nos in fide imperfecti, & tepidi in diuino seruitio sumus, vt primo agnoscamus nostram infirmitatem. 2. vt eius auxilium inuocemus. 3. vt cooperemur, & faciamus quod in nobis est. 4. vt plus mereamur certando. 5. vt consolatio sequatur maior, post superatā tentationem.

*Excitarunt eum à somno territi discipuli: quos*

DOMINIC. TOTIVS ANNI. 17

quos de fidei leuitate arguit. (*Quid timidi estis modica fidei?*) Considera, quanta consolatio sit homini Catholico, vel religioso, dum sciat secum esse Christum, maxime si crebro communicet: quia in qualibet tribulatione potest eius auxilium inuocare. 2. cogita merito Christum discipulos arguere de nimio timore, & modica fiducia, quia omnes, etiam qui pij esse cupimus, in eo ferè delinquimus, quod nimis timidi simus, vt v. c. ne rideamur ab aliis, vel nimis pusillanimes, in graui tentatione superanda, nec plenè in diuina gratia confidamus; & ideo nec proficimus.

*Ventis & mari praecepit, vt conuiescerent 3.*  
& facta est statim tranquillitas. unde obstupentes homines dicebant. (*Qualis est hic, quia ventis & mare obediunt ei.*) Considera, quam admiranda sit Dei potentia, quod omnes creaturae licet rationis expertes, ac etiam furiosum mare, ad nutum obediat; solus verò homo ad imaginem Dei factus, rationis compos, obedire aliquando nolit. Hoc enim magis est stupendum, quam illud. 2. quanta Dei sit bonitas, vt licet culpabiles simus saepe & immorigeri, tamen statim atque opem eius implorauerimus, sedet tempestatem tentationum daemoris, mundi, &

B di, &

di, & carnis 3. considera in hoc consistere perfectionem obedientiæ creaturæ erga creatorem, subditi erga superiorem, quem loco Dei habet, vt statim nulla mora interposita obediat, & imperata exequatur.

DOMINICA V. POST EPI-  
PHANIAM.

*De bono semine & Zizaniis.*

*Matt. 13.*

1. SIMILE est regnum cælorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo. Considera regnum Dei esse intra nos, vt dicit Christus. ager est anima nostra, quam primo aratro contritionis proscinde. 2. semen boni propositi de vita, vel vitio emendando in eam iniice. 3. orationibus feruentibus & lacrymis irriga. 4. mortificatione quotidiana subiice, donec moriatur mundo. nisi enim granum mortuum fuerit ipsum solum manet. 5. in dies proficere stude, vt cum semen ad maturitatem spicæ venerit in hora mortis, illud in horreum vitæ æternæ ministris angelis colligas.

*Ioan.*

*12.*

*Cum dormirent homines, inimicus super-  
2. seminavit zizania, & abiit. Cogita simu-  
latiq; bonum aliquod propositum feceris,*

*non*

DOMIN. TOTIVS ANNI. 19

non defuturas tentationes illi contrarias.

*Tentatio enim est vita hominis super terram,* <sup>Iob. 7.</sup>  
ait Iob. Et. *per multas tribulationes oportet* <sup>Act. 14.</sup>  
*nos intrare in regnum cælorum.* Causa est, vt

plus moreamur, & similes simus Christo  
multa passo. 2. cogita, eo magis tibi vigi-  
landum, quod tres inimicos habes capita-  
les, & insomnes, dæmonem, carnem, &  
mundum: Vigilabis autem, si quotidie per  
examen conscientie notes an aliqua zi-  
zania ab illis tibi immissa sint in cor, id est,  
cogitationes repugnantes tuo bono pro-  
posito, easque statim eradica, ne si diutius  
hæreant, postea cogaris extirpare & triti-  
cum sancti propositi. 3. aduerte inimicum,  
vbi superfeminavit, abire & deserere agrum.  
hoc enim proprium est mali seminantis,  
vt deserat animam, & relinquat conscien-  
tiam tristem; boni autem, vt lætam & pa-  
catam.

*Tēpore messis messorēs zizania in ignē pro-* 3.  
*secere, triticū autē collegere in horreum.* Consi-  
dera, messorēs esse angelos, vt Christus ex-  
ponit; & malos quodē zizania nostra. i. mala  
opera annotare, bonos verò bona, & in fi-  
ne vitæ ea pducere, in conspectū æterni iu-  
dicis, vt iuxta ea iudicemur. 2. cogita, quā-  
diu in hac vita es, te posse esse messorē, quo

20 MEDITATIONES IN

9. Cor.  
11. ties examinas conscientiam, aut confiteris sacerdoti, vt sic zizania seminata ex corde tuo extirpes. Si enim nos hic iudicauerimus, non vtiq; post mortem iudicabimur: si hic illa igne pœnitentiæ combufferimus, ibi non conuicentur in ignem inferni.

DOMINICA LXX.

*De operariis in vineam missis.*

*Matt. 20.*

1. CONSIDERA, cur Ecclesia hoc die Alleluia. Gloria, & alia cantica læta omit-  
tat vsque ad Pascha; nempe, quia dies sunt luctus, & pœnitentiæ agendæ ob peccata toto anno, vel vita, quæ vltra 70. annos vix durat commissa. Cuius typus fuit 70. anni Babyl. captiuitatis. Quia autem in pœnitentia labor subeundus est, ideo de operariis Euangelium proponitur.

2. CONSIDERA operarios variis horis diei mitti in vineam à Domino; quia alij ad fidem, vel religionem initio, alij in medio vel fine vitæ vocantur. Item ad vitam æternam, alij iuuenes, alij senes, sed nullus mercedem accipit, nisi strenuè laboret, & perseueret vsque in finem. 2. cogita, vineam tuam, esse animam tuam, vel proximi. cu-

ius

DOMINIC. TOTIVS ANNI. 22

ius cultu, vt vitam æternam merearis, 1. vi-  
tes sedulo amputa, id est, superflua rescin-  
de. Habentes enim quod edamus, & vnde <sup>1. Ti.</sup>  
vestiamur, contenti esse debemus. 2. alliga <sup>6.</sup>  
ad stipitem, id est, Christum, implorando  
eius gratiam, sine qua nihil possumus fa-  
cere. Liga vinculis boni propositi, regula-  
rum sodalitatis, vel votis religionis, si id  
DEVS inspirat. 3. expone soli, & libenter fer  
pondus diei & æstus, sciens feruorem in  
bonis operibus Deo gratissimum. 4. im-  
pingua pinguedine crebræ confess. pecca-  
torum, & S. Eucharistia. *Pinguis enim est Ioan. 6.*  
*panis Christi*, vitam sustentans in æter-  
num.

CONSIDERA nouissimos vltima hora vo- <sup>3.</sup>  
catos eandem mercedem accepisse cum  
primis, vt discas Deum profectum nostrum  
non metiri diuturnitate temporis, quo ei  
feruimus, sed ex studio verarum solidarū-  
que virtutum, pura intentione, & zelo ma-  
gno ac feruore, deinde quotidiano profe-  
ctu, contemptu profundo sui & mundi, cō-  
formatione voluntatis cum volunt. diuina  
in omnibus, aduersis æquè ac prosperis.  
Vnde videmus miraculis claros factos et-  
iam qui breui tempore sanctè vixerunt.

3. Cogita de illa Christi conclusione. *Mul-*

B. 3. 1129.

*ti vocari, paucielecti.* quam merito timere debes, nisi paucis bonis te adiungas, id est, angustam viam, de qua Matth. 7. dicitur, quod pauci eam ingrediantur, teneas.

## DOMINICA LX.

*De semine in terram iacto.*

*Matt. 13. Luc. 8.*

1. **I**ESVS *ad turbas dixit ( Exijt qui seminat  
seminare semen suum )* Considera Deum, qui nos ad laborem in vineam vocat, etiã semen suum, id est, gratiam & auxilia per varia media, quo bonitatem paternam erga nos declaret, cõmunicare per pulchritudinem cœli & creaturarum, per legem scriptam in cordibus, vel conscientiis, conciones, lectionem, inspirationem, exempla, leges Ecclesiæ, regulas cuiusq; status, vim sacramentorum, monita parentum & praeceptorum, morbos, bella, &c. tu vide, an omnibus usus fueris; & si nullis, fore inexcusabilem.

2. *Et aliud cecidit secus viam, aliud supra  
petram, aliud in spinas.* Considera semen bonum agro cordis tui per dicta media in-  
rectum tribus de causis posse reddi infructu-  
erum. 1. si ad conciones, & alia media,  
vel

vel non seriò attendas, vel non animo proficiendi, aut ad te pertinere non putes, aut contempnas. 2. si attendas quidem, sed cor durum & petrosum retineas, vt nolis veteres occasiones delinquendi mutare, metu confusionis, irrisionis, vel afflictionis secutura. 3. si paratus quidem sis ad omnia facienda, sed animo nimium intentus sis, opibus congerendis, domesticæ rei curandæ, venationi aliisque recreationibus, studiis literarum profanis vel sacris, vt excellas alios. Hæc enim immoderata cupiditas, quasi spinæ, suffocat spiritum pietatis, vt orandi, meditandi, se mortificandi, &c.

*Aliud cecidit in terram bonam, & ortum 3. fecit fructum centuplum.* Considera primò, terram bonam esse cor bonum & optimû; vt Christus exponit: Nihil enim gratius est Deo, quam si ei seminanti offeras cor tuum, id est, bonam voluntatē. Vnde Prou. 3. dicit. *Præbe fili mi cor tuum mihi.* Offer ergo, ac roga vt illud inspectat quo velit. 2. cor bonum eos offerre, qui parati sunt Dei præcepta, & Ecclesiæ seruare, ne excidant ex gratia Dei. Optimum autem, qui parati sunt non tantum declinare à malo, sed etiam facere bona, ad quæ

24. MEDITATIONES IN

ex praecepto non tenentur, deinde & mala, id est, tribulationes, voluntarias poenas, opprobria, & mortem pro Christo, sustinere.

DOMINICA QVINQVAGE-

SIMAE.

De Passione Christi, & caco. Luc. 18.

1. CHRISTVS *pradixit 12. discipulis passionem suam, (& ipsi nihil horum intellexerunt.)* Considera primò ab Ecclesia hoc Euangelium proponi, vt te deterreat à licentia peccandi, quæ solet esse his diebus, cum mundus prorsus insanit & cæcus est: nihil enim efficacius à peccato retrahit, quam meditatio tam diræ passionis. 2. in transfiguratione tres tantum discipulos interfuisse, nunc verò omnes assumi, quia proprium est verorum discipulorum Christi ferre crucem & multa pati. 3. ipsos nihil intellexisse, quia carni & mundo omnino contrarium est, contemni, conspui, flagellari, crucifigi, & è luto peccati resurgere.
2. *Caco mendico clamante, licet turba vellet eum tacere, stetit Iesus, cum duci ad se iubet, petit quid sibi fieri velit?* Considera primò, quando volueris vitam emendare, vel sanctius

DOMINIC. TOTIVS ANNI. 253

ctius vitæ genus amplecti, statim tibi reluc-  
taturum mundum, carnem & dæmonem,  
sed tuum esse exemplo cæci non curare,  
sed fortius clamare. 2. dum persistinus in  
bono proposito, superatis difficultatibus  
statim adesse auxilium diuinum, & Chri-  
stum stare, nosque ad se aduocare, licet cæ-  
ci & mendici simus, id est, omni virtute de-  
stituti & peccatis obfiti, modo ex parte no-  
stra parati simus ad sordes vitæ antea actæ,  
vel defectus pristinos deserendos.

*Cum cæcus à Domino tantum petiisset, vt 3o  
videret, mox vidit, eumq; secutus est magni-  
ficans DEVM.* Considera tam bonum esse  
Dominum, vt beneficia sua velit nobis da-  
re non tam secundum suam, quam nostram  
voluntatem & petitionem, nempe vt sic  
dona sua, fiat etiã nostra mērita. Vnde ali-  
bi dicit. *Petite & accipietis, 2. cæcum non*  
*opes, licet esset mendicus, sed tantum vi-*  
*sum petiisse: vt discas non honores, opes,*  
*voluptates petere, quia potius excæcant,*  
*sed tantum visum, id est, cognitionem Dei*  
*& tui, tuarum imperfectionum, & vanita-*  
*tum mūdi, notitiam præsentia Dei, & no-*  
*uissimorum 3. cæcum visu recepto secutum*  
*Christum, & gratias egisse, vt discas, tibi*  
*talem vitam post conuersionem ducent-*

B s dam.

dam, qualem duxit Christus, gratias saepe agendas pro beneficiis, laudandum Deū, & alios eo pertrahēdos, sicut exemplo cæci turba hic pertracta est.

## FERIA IV. CINERVM.

De ieiunio, & thesauro in cælo. Matt. 6.

1. CHRISTVS dixit discipulis. (*Tu cum ieiunas, unge caput tuum, & faciem tuam laua, ne videaris hominibus ieiunans.*) Considera ieiunium, aliasque afflictiones corporis etsi occultè fiant, videri à Deo in abscondito, esse illi gratas, easque remuneraturum in cælo. 2. bona opera vt mereantur vitam æternam, debere fieri, primò humiliter, exclusa omni vana gloria, secundò hilariter, omni remota tristitia *Hilarem enim datorem diligit Deus.* tertio ad gloriam Dei & Christi: illud enim est *ungere caput nostrum Christū* id est, vnctū. quartiò, cum bona intentione, v. c. ieiunare, vt satisfacias pro peccatis, vt Christum imiteris & sanctos; vt ad orandum promptior. Hoc enim est *lauare faciem.*

2. Cor.

9.

2. *Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra sed in cælo, ubi fures non effodiunt, &c.* Considera qui sint thesauri in terra, nempe

pe

pe opes, honores, voluptates, existimatio  
 nominis ob potentiam, eruditionem, &  
 quicquid tolli nobis hic potest. thesauri  
 verò in cœlo, sunt virtutes & bona opera,  
 quæ sola post mortem nos sequuntur in cœ-  
 lum iuxta illud: *Beati, qui in Domino mo-* <sup>Apoc.</sup>  
*riuntur, opera enim sequuntur illos.* 2. inde <sup>14.</sup>  
 sequi multa bona opera debere te facere,  
 quia thesaurus non conficitur nisi ex mul-  
 tis. Vbi vide quibus maximè thesauri in  
 cœlo promissi sunt. nempe qui multa pa-  
 tiuntur propter Christum; qui omnia pro-  
 pter eundem relinquunt, & c. 3. *Vbi est the-* <sup>Matt.</sup>  
*saurus tuus, addit Christus, ibi est & cor tu-* <sup>5.</sup>  
*um.* ut scias, te, si verè thesaurum in cœlo <sup>Matt.</sup>  
 habes, mentem sapius debere attollere in <sup>19.</sup>  
 cœlum, & ubique Deum quasi præsentem,  
 qui est nobilissimus thesaurus tuus, con-  
 templari.

Confidera de ritu Cinerum. 1. eos fron- <sup>3.</sup>  
 ti aspergi, ad discendam humilitatē cor-  
 dis. Sacerdos enim dicit. *Memento homo,* <sup>Gen. 3.</sup>  
*quia pulvis es & in pulverem reverteris:* hu-  
 militas enim reo veniam petenti in primis  
 necessaria est. 2. benedicti sunt, ut benedi-  
 ctionem gratiæ cœlestis consequamur. 3. ut  
 nouissimorū crebro recordemur & ut usq;  
 ad cineres, i. mortem in gratia persistamus.

DO-

Inno-  
centii:  
Luc. 4.

## DOMINICA I. QUADRAGES.

De tentatione Christi, Matth. 4.

1. **P**OST baptismum secessit in desertum Christus, & ibi per dies 40. & totidem noctes ieiunavit. Considera primò, quod post testimonium de cœlo acceptum in baptismo, quod esset filius Dei, nihilominus quasi pœnitentiæ agendæ causa in locum desertum & horridum secedat, vbi sine cibo, lecto, & recto in silentio inter bestias, vt ait Marcus, viuens pro tua salute se afflixit: vt discas eum, qui incipit Deo seruire, debere carnem suam crucifigere cum concupiscentiis. 2. ô anima mea agnosce te esse vnâ ex bestiis istis. agnosce, quoties indomito passionum tuarum impetu patientiam Christi læsaris, abiice te ad pedes solitarij Iesu, deplora, scelera tua, & osculatis eius pedibus mansuetum eius vultum aspice, si forte te respiciat.

2. **T**er ab inimico tentatus est. (Accedens tentator dixit ei. Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant. Mitte te deorsum. Hac omnia tibi dabo si cadens adoraueris me.) Considera extremam humilitatem Christi, quod non tantum passus sit se crebrius à damo-

ne ten-

DOMINIC. TOTIVS ANNI. 29

ne tentari (vt discas, licet sanctus sis, te nõ fore à tentatione liberum) sed etiam permiserit se à dæmone assumi, primò in pinaculum templi, tum in montem excelsum, quod non videtur contingere nisi sceleris hominibus, vt magis, sagis, &c. Deinde quod passus sit se tentari turpissima tentatione, vt scilicet adoraret dæmonem.

(Angeli accesserunt, & ministrabant ei.) 3.

Considera Christum post tentationem fame debilitatũ iacere in terra nuda, & vultu pallidum, accedere mox plurimos angelos, & ex compassione eum è terra leuare, congratulari ei de victo dæmone, parare magno studio mensam, vt comedat. cogita te videre Christum superfaxo aliquo edentem circumstantibus angelis; tibiq; ministerium angelorum affuturum, si libenter ieiunio, & aliis pœnis corpus castigaris, & tentationes mundi, carnis, dæmonisq; viceris.

DOMIN. II. QVADRAGES.

Remi-  
niscere

De Cananæa filia. Matt. 15.

CANANÆA Tyro & Sidone egressa petit  
filiam à dæmone sanari. Sed Christus ei. x  
nihil

nihil respondit. Apostoli dicunt ( *Dimitte eam, quia clamat post nos.* ) Considera, te si remissionem peccatorum, & gratiam Dei obtinere velis, debere. 1. societatem malorum, & occasiones peccandi deserere. 2. peccatum non excusare sed exaggerare cum Cananæa, dicente, filiam pessimè à dæmone vexari 3. perstare, licet statim non exaudire. 4. serîo Sanctorum preces implorare. 2. considera, licet Christus simularit se non audire illam, non id fecisse quod eam sperneret, sed vt ex constantia precandi clarius eius eluceret fides, humilitas, patiëntia, perseuerantia ad aliorum exemplum, & maius eius meritum.

2. Cum adorato Christo illa petiisset se iuari, & Christus respondisset, panem filiorum non dandum canibus, illa subdidit. ( *catelli edunt de micis dominorum.* ) Considera, quomodo mulier hæc à Christo, & Apostolis repulsa, nō pudore suffusa, nec metu cōsternata sit, sed cōfidens Christi bonitati, ad eius pedes se abiiciat, dicens: *Domine adiuua me*, non dicit iuua filiam, quia se agnoscebat culpa sua morbi causam. 2. vide, quomodo Christus, quo illa magis multiplicat preces, multiplicet repulsam, & quasi iratus vocet canē & indignā. Vide & humilitatē mulie-

DOMIN. TOTIVS ANNI. 31

ris, quod non indignatur, sed agnoscit se canē; & indignā pane integro. Et sapientiā mirā, q̄ hoc iptum nomen in suū cōmodū trahat, se nō panē, sed micas tātū petere, vt catelli solēt. vnde Christus stupens subiicit.

*O mulier magna est fides tua, fiat tibi sicut vis.* Matth. 11.  
O quam vere dixisti bone Iesu. Regnum Matth. 11.  
caelorum vim patitur. Nam mulier hęc & vim intulit sibi, humiliter & patienter ferendo tam durā repulsam: & tibi, quod vi quasi illata importunē gratiā petitiā extorsit; Et scio hoc licere imitari, quia Luc. 11. docuisti, importunē etiā instandū orationi; cupis enim precibus etiam cogi à nobis pro tua infinita bonitate, vt eo maiorē impertias gratiam. nam cū illa cōtenta fuerit micis. tu tamē respōdes. *Fiat tibi sicut vis*, id est, quicquid petis à me habere, obtinuisti.

DOMINIC. III. QVADRAGES. Oculi.

*De damonio muto. Luc. 11.*

**D**Emone ex muto & caco eiecto, quidam dicunt, (in Beelzebub principe demoniorum eiecit damonia) alij aliud signū quarebāt. Cōsidera licet tria beneficia hic collata sint, tamē ex inuidiā hos pessimā in partē interpretari, illos extenuare, turbam solam mirari, vt discas inuidi & maligni ingenij esse opti,

optimè facta vel malè interpretari, vel extenuare, quod pij & simplices laudant. 2. bonis operibus, vel admonitionibus aliorum, nos non fieri meliores, sed deteriores, nisi securim ad radicem ponamus, id est, nos ipsos emendemus. Sicut enim bonis etiam pessima cooperantur in bonum, ita malis optima in malum: similes enim sunt araneis dulcedinem floris in venenum vertentibus.

2. IESVS *Vt vidit cogitationes eorum, dixit eis. Omne regnum in se diuisum desolabitur, &c.* Considera Christum non maledictum pro maledicto reddere, sed tantum honorem Dei rationibus quatuor tueri, vt discas, si quid contra personam tuam fiat patienter propter Deum ferre, ac non petenti etiam condonare: si autem contra honorem Dei, fidei Catholicæ, religiosi status, famam piorum quid dicatur, tunc non silere, sed defendere pro virili. Sic Moyses murmur contra se patienter tulit, sed idolatriam, quæ erat contra Deum, seuerè puniuit. Sic mulier è media turba hic Christum & matrem eius beatos clamat.

3. *Mulier de turba dixit. Beatus venter, qui te portauit. Et respondit Christus. Quinimò, Beati qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud.*

*illud.* Considera fortitudinem mulieris, quod metu omni excluso Iudæorum calumniantium, gloriam Christi & S. matris elata voce tuetur, eligens potius contemni cum Christo, quam honorari à Pharisæis. 2. cogita Christum ob ingratitude aliorum mœstum, valde recreatum laudē matris, & ideo omnibus aliis relictis conuertisse se ad mulierem & dixisse. Tu vocas meam matrem beatam quod me conceperit, sed ego beatiorē puto, quod verba mea audierit & custodierit, sicut & tu nunc es, omnesque qui ea audita custodiunt.

DOMIN. IV. QVADRAGES. *Letare.*

*De multiplicatione 5. panum.*

*Iohan. 6.*

**C**VM IESVS monte conscenso subleuasset oculos, vidit turbam ingentem tendere ad I. se, rogantique de panibus respondit Andreas. Est puer vnus hic habens quinque panes hordeaceos, & duos pisces. Considera Christum ex valle montem conscendere, vt doceat nos ad perfectionem vitæ spiritualis tendere, sed non sine labore ad eam perueniri. 2. modestiam Christi oculos semper demittentis, nec subleuantis nisi in cœlum, & ad

34 MEDITATIONES IN

& ad populum. vt discas duo maximè tibi respicienda, nempe salutem tuam in cœlo, & salutem proximorum. 3. si solo aspectu suo Christus attrahat turbam, quid faciet præsentia in Eucharistia? 4. Christum in miraculo vti ministerio puer; patria relicta dominum secuti, & quidem pauperis, quia hordeaceos habuit panes, vt scias puerorum & humilium opera Deo gratissima.

<sup>2</sup> IESVS gratis actis panes 5. & pisces duos quinque millibus in fœno discumbentibus distribuit. Considera, feruorem tot millium hominum, quod non solliciti de cibo Christum tam longè sint secuti, & summam Dei prouidentiam nunquam in se confidentes deserentis. 2. cogita, si filius Dei, dator omnium bonorum gratias agit Patri pro quinque panibus, multo magis nos viles creaturas debere corde, voce, & opere pro tot beneficiis quotidianis gratias continenter agere. 3. vide, quanto amore panes piscesque frangat, & simplici turbæ, distribuat, memor se aliquando panem cœlestem in extrema cœna, in memoriam piscis in cruce passionis assi distributurum, qui satiet in æternum. 4. cogita illum dignè non accipi, nisi à discumbente in fœno, id est, humiliter de se sentiente, & carnem suam,

DOM. TO TIVS ANNI. 35 *Isa.*

suam, *omnis enim caro fœnum*, ait *Isaias*,  
mortificante & supprime. <sup>40.</sup>

*Collegerunt duodecim cophinos fragmen-*  
*torum.* Considera, quando bona nostra, si-  
ue temporalia, siue spiritualia, etsi pauca  
sint, libenter communicamus proximo,  
non perire, sed crescere & multiplicari, uti  
multi magni eleemosynarij experti sunt. 2.  
maiolem fuisse post saturationem colle-  
ctionem fragmentorum, quam panum, ut  
significaretur indeficientia conuiuij cœle-  
stis in vita æterna consecutura, ubi quisque  
fragmento suo, id est, speciali beatitudine  
ita saturabitur, ut nec esuriat, nec sitiat  
amplius. <sup>3.</sup>

DOM. V. QVADRAG. *Iudic.*

*De immunitate Christi à peccato.*

*Ioan. 8.*

**D**IXIT *Christus Iudæis.* (*Quis ex vobis ar-*  
*quet me de peccato? Qui ex Deo est, verba*  
*Dei audit.*) Considera, cum à Christo dica-  
ris Christianus, te conari debere, ut immu-  
nis sis à peccatis saltem mortalibus: & sci-  
re potius esse moriendum, quam in tale  
peccatū consentiendū. deinde deliberatō,  
maximè si religiosus sis, nec consentire in  
venialia, imò etiam cauere imperfectiones

C 2 quæ

quæ peccata non sunt. 2. examina te ipsum, an verbum Dei, exhortationes pias, & inspirationes diuinas libenter audias. iisque obsequaris: quia si secus fiat, non es in Dei gratia, nec in numero prædestinatorum.

2. *Cum Iudæi dicerent eum esse Samaritanum & habere demonium, respondit. (Ego demonium non habeo, sed honorifico patrem meum Non quero gloriam meam.)* Considera, patientiam Christi nihil respondentis de nomine Samaritani, quia tangebatur contumelia personam ipsius, (nam reputabant eum indignum sua conuersatione, nõ enim Samaritanis contebantur Iudæi, sicut *Iohn. 4.* ut nec nos nunc Iudæis, & Turcis) sed de dæmonio, quia tangebatur gloriam Dei, mitissime respondit. *Ego demonium non habeo* & considera, si Christus propriam gloriam non quæsiuit, quanto minus tu debeas Fac ergo omnia in Dei gloriam, & tunc Deus etiam honorificabit te. vnde vides quantum peccent, qui honoris sui cupidi, minimam etiam iniuriam vindicare non dubitant sanguine suo.

3. *Si quis sermonem meum seruauerit, non gustabit mortem in æternum.* Considera, hæc promissionem esse eius, qui mentiri & fallere non potest, & quidem de morte spirituali

tuali animæ. Vide, quantum Dei benefici-  
cium sit, in æternum non solum viuere, sed  
felicissimè viuere; taliq̃ue cogitatione te  
obfirma, ne sermones Dei vnquam sciens  
transgrediare.

DOMIN. VI. QVADRAG. *Palmas*  
De ingressu Christi in Hierusalem. *1478.*  
*Matth. 21.*

**P**RÆCEPIT primo Dominus adduci asi-  
nam & pullum (Soluite & adducite mi-  
hi: & si quis vobis aliquid dixerit, dicite, quia  
Dominus his opus habet, & confestim dimit-  
tet eos) Considera primo, Christum pro suo  
triumpho vilia præparare animalia, nullo  
ornatu, etiam necessario, instructa, vt di-  
scas Christiani hominis triumphum & glo-  
riam veram esse in amore contemptus sui,  
humilitatis & paupertatis. Pauperum enim  
spiritu est regnum cœlorum. 2. in ipsa *Mat. 8.*  
humilitate simul ostendere suam potenti-  
am, tum quod tanquam Dominus omniũ,  
iubet bestias solui & adduci, non petita pri-  
us potestate à Domino earum; tum quod  
mouit cor absentis, vt sponte eas dimitte-  
ret, vt discas nihil potentius esse humilita-  
te ad solutionem à peccatis, & Deum tibi  
conciliandum, vt faciat, quod petis,

C 3 *disci-*

98 MEDITATIONES IN

2. *Discipuli fecerunt, sicut praecepit IESVS, & positis vestibus super asinam eum desuper sedere fecerunt.* Considera primo, obedientiam perfectam discipulorum, tum quod non disputarint de mandato, an esset iustum aliena tollere, tum quod in re vili, vt ducenda asina cum pullo per plateas, paruerint. 2. simplicitatem & deuotionem erga Christum, quod ad honorandum illū tritas vestes suas exuerint, iisque strauerint asinam. vt scias licet Christus humiliet se, nostrum tamen esse illum honorare, quantum possumus, & ideo tam splendide ornantur omnia in templis. 3. cogita amorem Christi in nos, qui tunc finit se portari ab asina, id est, corpore nostro peccatis subito, quando absoluti sumus à vinculis peccatorum, & vestibus virtutum apostolicarum ornati.

3. *Excepturus eum populus, cum veniret obuiam, vestimentis suis, & ramis arborum sterneret viam, & canebat. (O sanna, filio Dauid. Benedictus, qui venit in nomine Domini, O sanna in altissimis.)* Considera tunc te vestes sternere Christi pedibus, quando bonis temporalibus succurris pauperibus per pedes Christi significatis: ramos verdè oliuarum, cum opera quæuis caritatis & misericor.

DOM. TOTIVS ANNI. 37

sericordiae exeres; & palmarum, cum victoriam ex tentatione reportas. Canis autem Osanna, quando eius beneficia agnoscis, laudas & praedicas. 2. considera, summum honorem hunc paulò post à populo in summum dedecus mutatum. Hodie honorant eum suis vestibus, post spoliabunt eum propriis, & illudent veste aliena. nunc colunt ramis arborum, frondibus & floribus, tunc ramis crucis, spinis, clavis & virgis: nunc acclamant, *Benedictus*, tunc ridebunt eum, conspuent, & acclamabunt, crucifigatur: nunc honorificè in urbem recipiunt, tunc cum dedecore cruce onustum eiicient.

IN DIE PASCHÆ.

*De apparitione mulieribus facta.*

*Marci 16.*

CONSIDERA quomodo anima Christi, postquam triduo solata est S. Patres in lyngo, in sepulchrum ingressa corpus resumpserit, & summa luce illustratum, fulgentibus imprimis manuum pedumque vulneribus eduxerit, vt nobis certam spem daret nos similiter resurrecturos, si hic exuto vetere homine in nouitate vitæ ambulemus, & carnem crucifigamus

C + cum

cum concupiscentiis: Passus enim est pro nobis & resurrexit, & sequamur vestigia eius.

1. *Summo mane ad monumentum profecta sunt, Maria Magdalena, Iacobi, & Salome, inter se dicentes. ( Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti )* Considera primo, charitatem summam mulierum. Viderant Christum in cruce expirantem, sepulcro clausum reliquerant, idem milite obsesum sciebant, nec aliud, quam incrementum doloris aspectu corporis secuturum norant, tamen extremum hoc officium illi deferre voluerant, vt vngerent. *Verus enim amor, ait Chrysologus, nihil asperum, difficile, vel impossibile putat.* 2. Considera, eas, licet dubitarent, quis reuolueret tam grandem lapidem, tam pergere, quia in Deo fidebant, vt discas, etiamsi dum cepisti vitam emendare, vel mundum relinquere, difficultas in lapide pœnitentiæ mouendo occurrat, vel timor vt non perseueres in proposito, non diffidere; fidenti enim mox aderit angelus, qui remoueat lapidem, id est, omnem difficultatem.
3. *Viderunt lapidem reuolutum, & angeli dictum audierunt. ( Iesum quaritis Nazarenum crucifixum? Surrexit, non est hic. )* Considera

sidera post Christum resuscitatum, angelum reuoluisse lapidem, & sedisse super eum, vt discas postquam semel exierimus è sepulchro peccati mortalis, debere deinceps sedere super lapidem, id est, carnem nostram comprimere, & subiugare, ne iterum nos detrudat, vel concludat in sepulchro; Christus enim ita surrexit, vt in sepulchrum non redierit. 2. considera, sepulchrum, in quo erat corpus Christi, designare altare, in quo mysterium corporis & sanguinis Domini conficitur. Vnde si dignè ad hoc vis accedere: vide vt exemplo trium feminarum odorifera virtutum aromata, & suavis vnguentum orationis tecum deferas. 3. angelica consolatione dignos, qui cum debita præparatione, & deuote corpori Christi communicant, & ad loca sacra, vbi reliquæ Sanctorum sunt, peregrinantur.

## FERIA II. PASCHÆ.

De apparitione 2. discipulis facta.

Luca 24.

CHRISTVS apparuit duobus discipulis i. cum irent in Emaus, & de ipso colloquerentur, mæsti & tristes. Considera primo, cur Christus adiunxerit se illis. Id enim fe-

c s cit,

## 42 MEDITATIONES IN

fecit, quod essent afflicti. De Domino enim scriptum est, quod sit cum illis, qui afflicti sunt corde. 2. quia de re pia loquebantur, nempe de ipso. promiserat enim se in medio fore, ubi duo vel tres in nomine suo congregarentur. 3. ut ostenderet se fidelem amicum piorum, qui neminem in necessitate deserat. O quoties, etiam dum pecco, Domine, non deseris me? 2. Considera eum apparuisse in habitu peregrino, ut credas tibi pia loquenti, vel agenti eum adesse, licet non agnoscas. deinde, ut discas peregrinum te esse in terra, cuius conuersatio sit in celo. 3. eum querere, cur sint mœsti, non quod nesciat, sed ut ipsi infirmitatem suam fateantur, & sic rectius sanentur: sicut medicus ab ægro petit morbi causam, ut congruam faciat medicinam.

*Ps. 90.*

*Matt.*

*28.*

*Ps. 9.*

*Phil. 3.*

2. *Redarguit eorum incredulitatem, & mysteria passionis & resurrectionis ipsis exposuit. (O stulti & tardi corde ad credendum in omnibus, qua locuti sunt propheta. Nonne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam?) Considera hanc reprehensionem non ex ira, ut eos pudefaceret, sed ex magno amore profectam, ut errorem suum citius agnoscerent: stulti enim erant Iudæi, quod sine sanguine putarent se redimere.*

dimendos à Christo, cum legis sacrificia tam clarè id indicarint. stultior verò est seruus, qui aliam viam vult ingredi, quam Dominus. *Omnes qui pie vivere volunt in Christo*, ait Apostolus, *persecutionem patientur.* 2. considera, quanto cum amore IESVS medius inter istos duos inceserit, declarans illis scripturas, & simul donans lumen eas intelligendi, & cor ad fidem accendens. O quam felix fuisset anima mea, si potuisset colloquium illud audire, & videre flammam ex ore Domini erumpentes.

*Cum IESVS fingeret se longius ire, coegerunt eum manere secum; Fracto autem pane disparuit. Ipse autem subito in Hierusalem reuersi, nunciauerunt Apostolis, quomodo vidissent eum, & in fractione panis agnouissent.* Considera finxisse, vt probaret eorù amorem, & plus accenderet desiderium se retinendi, atque hac caritate mererentur illuminari, intus ardebant inter colloquium, sed fictionis solle flama prodiit exterius, dum eum cogunt; vt discas pauperes & peregrinos rogare & etiam cogere, vt officium caritatis acceptent. 2. cogita Deum, cum gratiam aliquam vis impetrare, velle non tantum rogari, sed etiam cogi, pugnando, l. viruliter cōtra difficultates, nam scriptum est

à vio-

*Matt.* 44 MEDITATIONES IN

*11.*  
*Ro. 2.*  
*1ac. 3.* à violentis regnum cœlorum rapi. 3. perpende, discipulos non esse illuminatos, dū Christum audirent, sed dum hospitio recepto cœnam apponerent. *Non enim auditores verbi, sed factores iustificantur.* Deinde illuminatos in fractione panis, ad ostendam S. Eucharistiæ efficaciam.

FERIA III. PASCHÆ.

*De apparitione discipulis congregatis facta. Luc. 24.*

*1.* **S**TETIT IESVS in medio discipulorum. *Et dixit, Pax vobis, nolite timere.* Considera, nunquam Christum deserere nos, quando in Societate bonorum manemus, sed stare medium, vt duces inter milites, patrem inter filios, caput inter membra, vt mœstos soletur. 2. precari pacem, etiam illis, à quibus erat offensus fugiendo, quia Deus est pacis & consolationis. pacem, nō quam mundus dat, sed quam angelus annunciauit hominibus bonæ voluntatis, pacem animæ cum Deo, cum proximo, & cum se ipso, quæ consistit in tranquillitate bonæ conscientie. 3. hortari, ne timeant Iudæos, qui occidere possunt corpus, sed eum, qui animam & corpus potest mittere in gehennam.

*Luc. 2.*

*Matt.*  
*19.*

*Turba.*

*Turbatis, quod putarent se spiritum videre, dixit. ( Videte manus meas & pedes, quia ego ipse sum, & ostendit eis.)* Considera, antegresso terrore Apostolos in Christi notitiam venisse, quia initium sapientiæ est timor Domini. *Sine timore enim, ait sapiens; nemo iustificatur.* 2. vide quantum laboret Christus, vt discipulos certos reddat de sua resurrectione: offert enim corpus suum, licet iam impassibile, videndum & tangendum offert manus perfossas, vt incitet ad pugnam: latus, vt ad amorem sui alliciat: pedes, vt vocet ad perseverantiam. Cicatrices retinuit, vt indicet nunquam se salutis nostræ depositurum memoriam.

Ecccl. 1.

*Deinde, cum adhuc non crederent, partem piscis assi & fauum mellis comedit, & reliquias dedit eis.* Considera humilitatem & caritatem Christi, iam gloriosi & Regis regum, quod dignetur cibum sumere cum pauperibus piscatoribus, vt eos lucrifaciat; vt discas benevolè & humiliter etiam cum pauperibus conuersari, si vis eos convertere. 2. considera mysterium, assus enim piscis, fuit sacra eius humanitas assata in veru crucis: fauus autem mellis eius diuinitas sua dulcedine pascens animas electorum. Reliquiæ autem datæ sunt apostolis, & nobis

46 MEDITATIONES IN

& nobis, in sacramento Eucharistiæ, in quo iis quotidie verè & realiter fruimur.

IN OCTAVA PASCHÆ.

Quasi  
modo.

De apparitione disci. facta presen-  
te Thoma. Ipan. 20.

1. **S**TANS IESVS in medio discip. dixit Pa-  
vobis. Sicut misit me Pater, & ego mitto  
vos. Accipite Spiritum sanctum, Quorum re-  
miseritis peccata, remittuntur eis. Confide-  
ra, sicut Christus non est missus in mūdum,  
ad regnandum, sed ad patiendum, sic te,  
siue sæcularis, siue religiosus sis, missum ad  
multa patienda pro Christo, & ad magnos  
labores. 2. considera Dei bonitatem, quod  
quoad peccata non velit aliud iudicium  
institui in cælo, quam illud ipsum quod  
hic à sacerdotibus Apostolorum successo-  
ribus instituitur in terra. Si ergo vis effuge-  
re seuerum iudicium Dei futurum, ne re-  
formides iudicium hominis peccatoris &  
infirmi, qui compati tibi potest.

2. Post dies octo & Thoma dixit. Infer digi-  
tum tuum huc, & vide, &c. & noli esse incre-  
dulus sed fidelis. & respondit Thomas. Domi-  
nus meus, & Deus meus. Considera incre-  
dibilem caritatem Christi, eundem labo-  
rem pro solius conuersione Thomæ iam  
impen-

impudentis, quem ante pro omnibus Apostolis, ut certi essent de resurrectione, impenderat, ostendens se bonum pastorem esse, qui relictis 99. quæsiuit vnā ouem in montibus errantem. Vnius animæ conuersio despicienda non est, cum Christus pro vna paratus fuerit mori 2. attende & sapientiam, quod Thomæ non soli, ut fecerat Petro, & Magdalenæ, sed coram Apostolis apparuerit; id enim fecit, ut & Apostoli plus firmarentur in fide, & in amorem Christi magis accenderentur. 3. cogitata humilitatem stupendam Christi, quod voluit manus in latus suum mitti. O quomodo arsit cor Thomæ cum mitteret eas in tam ardentem fornacē, & ideo in genua mox lapsus eū adorauit, clamās *Deus meus.* 3.

*Dixit Iesus Thomæ, ( Quia vidisti me, credidisti. Beati, qui non viderunt, & crediderunt )*  
 Considera, quando solatio nobis esse debeat hæc sententia, quod non minus beati-  
 simus nos, qui non vidimus in carne Christum, si in eū credamus, quā Apostoli, qui e-  
 um in carne viderunt, & tetigerunt: & ratio est, quia ut nos credamus, maior est difficultas, ac p̄inde & meritū, minor autē fuit  
 Apostolis. Vñ illud Gregorij. *Fides nō habet*  
*mentū, sibi humana ratio prabet experimētū.*

*Homil.*  
*26.*  
*in Eua-*  
*ng.*

DO-

Miseri-  
cordia.

48: MEDITATIONES IN  
DOMIN. II. POST PASCHA.  
De bono Pastore. Ioan. 10.

1. **D**IXIT IESVS turbis. (*Ego sum pastor bo-  
nus. Bonus pastor animam suam dat pro  
ouibus suis*) Considera omnes, qui curam  
habent aliorum, esse pastores, vt superio-  
res respectu subditorum, patrem familias  
domesticorum, magistros discipulorum  
confessarios pœnitentium, concionato-  
res auditorum, & quemlibet respectu sua-  
rum potentiaram, & membrorum. 2. con-  
sidera, tunc te bonum esse pastorem tui,  
vel tuorum, cum eos pascis & regis, verbo,  
exemplo, & cibo corporali & spiritali O-  
uem verò bonam, cum simplex es, humi-  
lis, innocens, obediens, utilis in omnibus  
aliis, & patiens in aduersis. 3. tunc animam  
tuam ponere pro ouibus, quando contra  
lupos, mundum, & dæmonem oues tuas  
intellectum, voluntatem, sensus cohibes,  
ne in peccatum consentiant, & potius vis  
mori, quam vt peccatum mortale per vi-  
sum v. c. vel tactum committatur.

2. *Mercenarius autem, & qui non est pastor,  
viso lupo dimittit oues & fugit.* Considera,  
tunc te esse mercenarium, quando in actio-  
nibus tuis bonis, vt concionibus, lectioni-  
bus,

bus, frequentatione templi, quæris mercedem temporalem, vel gloriam, nō Dei, sed mundi, vt magnificas scilicet. 2. quando lupus veniente, id est, tentatione carnis vel mundi orta, non resistis, non castigas vel mortificas carnē ieiunijs, cilicijs, vigilijs, sed fugis omnem pœnitentiam, & sinis oues tuas vinci à malo tentationis & deuorari 3. cogita te amittere nomen pastoris & Domini, quia oues potius dominantur tibi, quam tu illis *Qui enim peccat, seruus est peccati*; ac proinde & carnis suæ, à qua per peccatum spiritus vincitur. Ioan. 8.  
Gal. 5.

*Ego cognosco oues meas, & cognoscunt me meæ. Et alias oues habeo, quæ non sunt ex hoc ouili, quas oportet me adducere.* Considera bonorum pastorum esse cognoscere & diligere oues, cognosciq; & diligere ab ouibus. itaq; bonum te tui pastorem fore, si bene cognoueris te ipsum tuarumq; virium imbecillitatē, imperfectiones & lapsus quotidianos, in eosq; per examē inquisieris: tūc autē te agnosci & diligere ab ouib. tuis, id est, potentijs animi & corporis, quādo rationi & voluntati subiectæ erunt. 2. cogita, si bonus pastor esse velis, vt studeas et ad ouile Ecclesiæ Catholicæ adducere hæreticos, & infideles doctrina, & exemplo vitæ sanctæ.

D DO.

90 MEDITATIONES IN  
DOMIN. III. POST PASCHA

*Iubila-  
re.*

*Modicum & non videbitis me. Ioan. 16.*

1. **D**ixit Iesus discipulis. *Modicum, & iam non videbitis me: & iterum modicum, & videbitis me.* Considera Dominum hic prædicere passionem suam, qua Apostoli fugerunt; & resurrectione, post quam iterum eum viderunt: solet enim Dominus ideo tristitia prædicere, ut iacula præuisa minus feriant, & mox addere læta, ne tentationi succumbant. 2. bonis & pijs primum nunciari & evenire tristitia, postea autem læta & iucunda: contra verò malis & mundanis, prius iucunda, tum tristitia. peccatores enim consolationem suam quærentes in hoc mundo, post ardebunt ignibus sempiternis. pijs verò qui hic persecutionem patiuntur, postea gaudebunt in cælo in æternum.

2. *Cognoscens Iesus, quod vellent interrogare, quid sibi vellet. Modicum, &c. Amen, inquit, dico vobis, plorabitis, & flebitis vos, mundum autem gaudebit, sed tristitia vestra vertetur in gaudium, sicut mulieris tristitia, post editum partum. Considera Domini bonitatem nos prævenientis, quando bonam habemus voluntatem aliquid petendi. 2. officium pijs hominis in hac lacrymarum valle, dum Dominum non vide.*

videmus, esse, flere & plorare, potius, quam gaudere, idq; triplici de causa. 1. ppter peccata, quia illis Christum fugamus & crucifigimus, 2. propter tentationes continuas à carne, mundo, dæmone. 3. ob passionem Christi, dū de ea meditamur. Omnes enim hæ tristitiæ vertuntur in gaudium, quia salutem stabilē operantur, teste Apostolo. *2. Cor. 7.* modicam esse tristitiam nostram, quia tēpus huius vitæ ita breue est vt vmbra, vaporis, & momento cōparetur in Scriptura.

ITERVM videbo vos, & gaudebit cor vestrū, & gaudiū vestrū nemo tollet à vobis. Considera pro breui & momentanea tribulatione, si patienter eam sustineas, te recepturū à Deo, non consolationem solum & gaudium, sed etiam regnum æternū. nam dicit Paulus. *1. Cor. 4.* Id quod in presenti est momentaneum & leue tribulationis nostræ supra modum in æternum gloria pondus operatur in nobis. 2. & cōtrariū mundū pro breui & momentanea consolatione, quā habet in peccato mortali, excruciantū pœnis æternis, vnde Iob *Iob. 22.* ait. *Luc. 15.* Ducunt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Et Abraham ad epuloem. *Fili recordare, quia recepisti bona in vita, & Lazarus similiter mala. nunc autem hic consolatur, tu verò cruciaris.*

D      DO.

52 MEDITATIONES IN  
DOMIN. IV. POST PASCHA.

Cant.  
10.

Vado ad eum qui misit me.

Ioan 16.

1. **D**IXIT IESVS *discipulis. Expedi vobis, ut ego vadam ad Patrem. Si enim non abiero, paracletus non veniet ad vos. Confidete Christum prænunciare gloriosam suam ascensionem in cœlum, & spiritus sancti, post eam, missionē, (nempe in visibili forma, & pleniore abundantia) ut disceres, sicut ille post passionem glorioso corpore & anima ascendit in cœlum æterna felicitate cum sanctis ibi fruiturus, sic te, si sanctè vixeris, & pro Christo multa passus fueris, corpore & anima assumendum in cœlum. 2. ut accipias magnam gratiam Spiritus sancti, debere te animum abstrahere à lacte materno, hoc est consolationibus spiritualibus, quas solet Deus iniūto conversionis tyroni concedere, & parare te ad desolationum crucem ferendam. ideo enim Christus discipulis carnalem præsentiam suam subtraxit, ut Spiritus sancti gratia, qua cum gaudio etiam dura ferrent, fruerentur.*

Spiri-

IN

CHA.

vobis,  
non ab-  
confide-  
in suam  
sancti,  
sili for-  
sceres,  
corpore  
felicis  
si san-  
us fue-  
in cœ-  
Spiri-  
here à  
us spi-  
onuer-  
ad de-  
enim  
ntiam  
ratia,  
fruc-  
Spiri-

DOMIN. TOTIYS ANNI. 59

*Spiritus sanctus arguet mundum de peccato, iustitia & iudicio.* Considera, hoc fuisse signum aduentus Spiritus sancti in Apostolos, quod cum ante timidi essent, & ad vocem ancillæ cū Petro terrentur, metu omni remoto Christum prædicarint, & mundum, id est, malos homines audacter arguerint: Primo de peccatis, quod cōverti nollent. Secundo de iustitia, quod crederent quidem, sed vitam non agerēt sanctam & irreprehensibilem, hoc est, verè iustam. tertio de iudicio, quia nulla re facilius peccant homines, quam temerè iudicando de aliis. Vnde Christus. *Nolite iudicare & non iudicabimini.* Cogita in te quod fore Spiritum Dei, si mundum de his argueris.